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Allgemeine Verfügungen 

 
Hinweis: 
Die im JMBl. NRW Nr. 10 vom 15. Mai 2021 veröffentlichte folgende Allgemeine Verfügung wird auf-
grund eines redaktionellen Fehlers (fehlende Anlagen) erneut veröffentlicht: 
 

Durchführungsbestimmungen 
zur Prozess- und Verfahrenskostenhilfe sowie zur Stundung  

der Kosten des Insolvenzverfahrens (DB-PKH) 
 

 AV d. JM vom 30. April 2021 (5603 - Z. 92)  

- JMBl. NRW S. 202 - 
 

Die AV d. JM vom 30. Oktober 2001 (5603 - I B. 92) - JMBl. NRW. S. 271 -, zuletzt geändert durch 
AV d. JM vom 14. Oktober 2015 (5603 - Z. 92) - JMBl. NRW S. 363 - wird wie folgt geändert: 

 
1 
Die „Anlage 1 (Stand: 1. August 2013)“ wird durch die „Anlage 1 (Stand: 1. Januar 2021)“ ersetzt. 
 
2 
Die „Anlage 2 (Stand: 1. August 2013)“ wird durch die „Anlage 2 (Stand: 1. Januar 2021)“ ersetzt. 
 
3 
Diese AV tritt am 1. Januar 2021 in Kraft. 
 

Justizministerialblatt 
für das Land Nordrhein-Westfalen 
Düsseldorf, den 1. Juni 2021, Nr. 11 
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Anlage 1 (Stand: 1. Januar 2021) 

Kostenvoranschlag zur Bewilligung von Prozesskostenhilfe (§ 115 ZPO)
          

Klageverfahren vor den ordentlichen Gerichten 
I. Instanz II. Instanz 

  
nach Mahnverfah-

ren ohne Mahnverfahren   
1 2 3 4 5 6 

Streitwert bis 
nur 

GKG 
GKG + 
RVG nur GKG

GKG + 
RVG GKG + RVG 

Euro Euro Euro Euro Euro Euro 
500 78 248 114 284 340 

1.000 138 424 174 460 550 
1.500 195 597 234 636 759 
2.000 245 763 294 812 969 
3.000 298 982 357 1.042 1.240 

            
4.000 350 1.201 420 1.271 1.511 
5.000 403 1.420 483 1.501 1.781 
6.000 455 1.640 546 1.731 2.052 
7.000 508 1.859 609 1.960 2.322 
8.000 560 2.078 672 2.190 2.593 

            
9.000 613 2.297 735 2.419 2.864 

10.000 665 2.516 798 2.649 3.134 
13.000 738 2.743 885 2.891 3.423 
16.000 810 2.970 972 3.132 3.713 
19.000 883 3.198 1.059 3.374 4.002 

            
22.000 955 3.425 1.146 3.616 4.291 
25.000 1.028 3.652 1.233 3.857 4.580 
30.000 1.123 3.988 1.347 4.212 5.002 
35.000 1.218 4.324 1.461 4.567 5.424 
40.000 1.313 4.660 1.575 4.922 5.846 

            
45.000 1.408 4.996 1.689 5.277 6.268 
50.000 1.503 5.332 1.803 5.632 6.690 
65.000 1.833 5.941 2.199 6.308 7.531 
80.000 2.163 6.551 2.595 6.984 8.372 
95.000 2.493 7.161 2.991 7.659 9.214 

            
110.000 2.823 7.770 3.387 8.335 10.055 
125.000 3.153 8.380 3.783 9.011 10.896 
140.000 3.483 8.990 4.179 9.686 11.737 
155.000 3.813 9.599 4.575 10.362 12.578 
170.000 4.143 10.209 4.971 11.038 13.420 

            
185.000 4.473 10.819 5.367 11.713 14.261 
200.000 4.803 11.428 5.763 12.389 15.102 
230.000 5.298 12.316 6.357 13.376 16.334 
260.000 5.793 13.204 6.951 14.362 17.566 
290.000 6.288 14.091 7.545 15.349 18.797 

            
320.000 6.783 14.979 8.139 16.336 20.029 
350.000 7.278 15.867 8.733 17.322 21.261 
380.000 7.773 16.755 9.327 18.309 22.493 
410.000 8.268 17.642 9.921 19.296 23.725 
440.000 8.763 18.530 10.515 20.282 24.957 

            
470.000 9.258 19.418 11.109 21.269 26.188 
500.000 9.753 20.305 11.703 22.256 27.420 
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Anlage 2 (Stand: 1. Januar 2021) 

Kostenvoranschlag zur Bewilligung von Verfahrens- bzw. Prozesskostenhilfe in  
familiengerichtlichen Verfahren I. Instanz (§§ 76 FamFG, 115 ZPO)   Seite 1 

Hauptsacheverfahren Verfahren einstw. Rechtsschutz 
Scheidungs-
sachen einschl. 
Folgesachen 

Selbständi-
ge Familien-
streitsachen 

Kind-
schafts-
sachen 

Übrige Sa-
chen 

Kindschafts-
sachen 

Übrige Sachen 
und Familien-
streitsachen 

1 2 3 4 5 6 7 
Verfahrens-

wert bis 
nur FamGKG 

nur Fam-
GKG 

nur Fam-
GKG 

nur FamGKG nur FamGKG nur FamGKG 

Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro 
500 76 114 19 76 15 57 

1.000 116 174 29 116 17 87 
1.500 156 234 39 156 23 117 
2.000 196 294 49 196 29 147 
3.000 238 357 60 238 36 179 

            
4.000 280 420 70 280 42 210 
5.000 322 483 81 322 48 242 
6.000 364 546 91 364 55 273 
7.000 406 609 102 406 61 305 
8.000 448 672 112 448 67 336 

            
9.000 490 735 123 490 74 368 

10.000 532 798 133 532 80 399 
13.000 590 885 148 590 89 443 
16.000 648 972 162 648 97 486 
19.000 706 1.059 177 706 106 530 

            
22.000 764 1.146 191 764 115 573 
25.000 822 1.233 206 822 123 617 
30.000 898 1.347 225 898 135 674 
35.000 974 1.461 244 974 146 731 
40.000 1.050 1.575 263 1.050 158 788 

            
45.000 1.126 1.689 282 1.126 169 845 
50.000 1.202 1.803 301 1.202 180 902 
65.000 1.466 2.199 367 1.466 220 1.100 
80.000 1.730 2.595 433 1.730 260 1.298 
95.000 1.994 2.991 499 1.994 299 1.496 

            
110.000 2.258 3.387 565 2.258 339 1.694 
125.000 2.522 3.783 631 2.522 378 1.892 
140.000 2.786 4.179 697 2.786 418 2.090 
155.000 3.050 4.575 763 3.050 458 2.288 
170.000 3.314 4.971 829 3.314 497 2.486 

            
185.000 3.578 5.367 895 3.578 537 2.684 
200.000 3.842 5.763 961 3.842 576 2.882 
230.000 4.238 6.357 1.060 4.238 636 3.179 
260.000 4.634 6.951 1.159 4.634 695 3.476 
290.000 5.030 7.545 1.258 5.030 755 3.773 

            
320.000 5.426 8.139 1.357 5.426 814 4.070 
350.000 5.822 8.733 1.456 5.822 873 4.367 
380.000 6.218 9.327 1.555 6.218 933 4.664 
410.000 6.614 9.921 1.654 6.614 992 4.961 
440.000 7.010 10.515 1.753 7.010 1.052 5.258 

            
470.000 7.406 11.109 1.852 7.406 1.111 5.555 
500.000 7.802 11.703 1.951 7.802 1.170 5.852 
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Seite 2 

Hauptsacheverfahren Verfahren einstw. Rechtsschutz 

 

Scheidungs-
sachen ein-

schl. Folgesa-
chen 

Selbständi-
ge Familien-
streitsachen

Kind-
schafts-
sachen 

Übrige Sa-
chen 

Kindschafts-
sachen 

Übrige Sachen 
und Familienstreit-

sachen 
  

1 2 3 4 5 6 7 
Verfahrens-

wert bis 
FamGKG + RVG 

FamGKG + 
RVG 

FamGKG + 
RVG 

FamGKG + 
RVG 

FamGKG + 
RVG 

FamGKG + RVG 

Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro 
500 246 284 189 246 185 227 

1.000 402 460 315 402 303 373 
1.500 558 636 441 558 426 519 
2.000 714 812 567 714 548 665 
3.000 923 1.042 744 923 720 863 

              
4.000 1.131 1.271 921 1.131 893 1.061 
5.000 1.340 1.501 1.098 1.340 1.066 1.259 
6.000 1.549 1.731 1.276 1.549 1.239 1.458 
7.000 1.757 1.960 1.453 1.757 1.412 1.656 
8.000 1.966 2.190 1.630 1.966 1.585 1.854 

              
9.000 2.174 2.419 1.807 2.174 1.758 2.052 

10.000 2.383 2.649 1.984 2.383 1.931 2.250 
13.000 2.596 2.891 2.153 2.596 2.094 2.448 
16.000 2.808 3.132 2.322 2.808 2.258 2.646 
19.000 3.021 3.374 2.492 3.021 2.421 2.845 

              
22.000 3.234 3.616 2.661 3.234 2.584 3.043 
25.000 3.446 3.857 2.830 3.446 2.748 3.241 
30.000 3.763 4.212 3.090 3.763 3.000 3.539 
35.000 4.080 4.567 3.350 4.080 3.252 3.837 
40.000 4.397 4.922 3.610 4.397 3.505 4.135 

              
45.000 4.714 5.277 3.870 4.714 3.757 4.433 
50.000 5.031 5.632 4.130 5.031 4.010 4.731 
65.000 5.575 6.308 4.475 5.575 4.329 5.208 
80.000 6.119 6.984 4.821 6.119 4.648 5.686 
95.000 6.662 7.659 5.167 6.662 4.967 6.164 

              
110.000 7.206 8.335 5.512 7.206 5.287 6.641 
125.000 7.750 9.011 5.858 7.750 5.606 7.119 
140.000 8.293 9.686 6.204 8.293 5.925 7.597 
155.000 8.837 10.362 6.549 8.837 6.244 8.074 
170.000 9.381 11.038 6.895 9.381 6.564 8.552 

              
185.000 9.924 11.713 7.241 9.924 6.883 9.030 
200.000 10.468 12.389 7.586 10.468 7.202 9.507 
230.000 11.257 13.376 8.078 11.257 7.654 10.197 
260.000 12.045 14.362 8.570 12.045 8.106 10.887 
290.000 12.834 15.349 9.061 12.834 8.558 11.576 

              
320.000 13.623 16.336 9.553 13.623 9.011 12.266 
350.000 14.411 17.322 10.045 14.411 9.463 12.956 
380.000 15.200 18.309 10.537 15.200 9.915 13.646 
410.000 15.989 19.296 11.028 15.989 10.367 14.335 
440.000 16.777 20.282 11.520 16.777 10.819 15.025 

              
470.000 17.566 21.269 12.012 17.566 11.271 15.715 
500.000 18.355 22.256 12.503 18.355 11.723 16.404 
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Elektronische Aktenführung bei den Gerichten der Sozialgerichtsbarkeit  
im Land Nordrhein-Westfalen 

 

AV d. JM vom 29. April 2021 (1510 - IT. 1 /E-Akte in SG) 
- JMBl. NRW. S. 206 - 

 
I. 
Auf der Grundlage von § 1 der eAkten-Verordnung Sozialgerichtsbarkeit vom 30. März 2021 (GV. 
NRW. S. 395) in der jeweils geltenden Fassung werden bei den in der Anlage zur Verordnung ge-
nannten Gerichten die Akten in den nachfolgend genannten Verfahren ab dem angegebenen Da-
tum elektronisch geführt: 
 

Gericht Verfahren Datum 

Sozialgericht Düsseldorf Verfahren der Kammern 1, 10, 20, 22, 24 und 44 01.06.2021 

 
II. 
Diese AV tritt am 1. Juni 2021 in Kraft.  

 

 
Elektronische Aktenführung bei den Gerichten der ordentlichen Gerichtsbarkeit  

im Land Nordrhein-Westfalen in Zivil- und Familiensachen 
 

AV d. JM vom 21. Mai 2021 (1510-IT.1/E-Akte nach ZPO und FamFG) 
- JMBl. NRW. S. 206 - 

 
I. 
Die AV d. JM vom 19. Juni 2019 (1510-IT.1/E-Akte nach ZPO und FamFG) - JMBl. NRW. S. 257 -, 
zuletzt geändert durch AV d. JM vom 7. Mai 2021 (1510-IT.1/E-Akte nach ZPO und FamFG) - 
JMBl. NRW. S. 165 - wird wie folgt geändert: 
 
Die Tabelle in Nummer I wird wie folgt neu gefasst: 
 
Nr. Gericht Verfahren Datum 

1. Oberlandesgericht  
Düsseldorf 

Verfahren des 11., 15., 17., 19. und 29. Zivil-
senats 

20.01.2020 

2. Oberlandesgericht 
Hamm 

Alle Berufungs- und Beschwerdeverfahren des 
6., 12., 14. und 20. Zivilsenates, soweit die 
Verfahren in erster Instanz elektronisch geführt 
wurden. 

01.09.2019 

Alle Berufungsverfahren des 29. Zivilsenates. 

Alle Berufungs- und Beschwerdeverfahren des 
34. Zivilsenates, soweit die Verfahren in erster 
Instanz elektronisch geführt wurden oder so-
weit es sich um Verfahren handelt, die aus den 
Landgerichtsbezirken Dortmund und Münster 
stammen und die unabhängig von der Rechts-
grundlage die Streitigkeiten über Ansprüche 
von Anlegern gegen Vermittler, Berater, Pros-
pektverantwortliche, (Fonds-) Initiatoren, 
(Fonds-)Gründer, (Fonds-)Gesellschaften und 
(Fonds-) Gründungsgesellschaften, sowie ge-
gen Mitglieder eines Organs solcher Gesell-
schaften oder sonstige Personen in organähn-
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licher Stellung im Zusammenhang mit dem 
Erwerb von Beteiligungen oder anderen Rech-
ten an oder aus Kapitalanlagemodellen zum 
Gegenstand haben. 
Alle Verfahren des 12., 20. und 34. Zivilsena-
tes, welche die Verhandlung und Entscheidung 
von Musterfeststellungsverfahren nach Buch 6 
der Zivilprozessordnung im ersten Rechtszug 
(§ 119 Abs. 3 GVG) zum Gegenstand haben. 
Alle Berufungs- und Beschwerdeverfahren des 
6. Zivilsenates, soweit die Verfahren in erster 
Instanz elektronisch geführt wurden oder so-
weit es sich um Verfahren handelt, die zuvor 
bei der 2. Zivilkammer des Landgerichts Dort-
mund anhängig waren. 

15.03.2020 

Verfahren des 1., 7., und 30. Zivilsenates 03.05.2021 

Verfahren des 12., 14. und 29. Zivilsenates 01.07.2021 
3. Oberlandesgericht 

Köln 
Verfahren des 6., 8., 18. und 28 Zivilsenats 20.01.2020 
Verfahren des 11. Zivilsenats 02.11.2020 
Verfahren des 14. Zivilsenats  14.06.2021 

4. Landgericht Aachen Verfahren der 1.- 6. Zivilkammer 24.08.2020 

Verfahren der 7. - 9. Zivilkammer 28.09.2020 

Sämtliche Verfahren der Zivilkammern und der 
Kammern für Handelssachen 

09.11.2020 

5. Landgericht Arnsberg Sämtliche Verfahren der Zivilkammern, der 
Kammern für Handelssachen und der Kammer 
für Baulandsachen 

30.11.2020 

6. Landgericht Bielefeld Verfahren der 5. und 20. Zivilkammer 01.11.2018 

Verfahren der 9., 21. und 22. Zivilkammer 15.02.2019 

Verfahren der 6. und 8. Zivilkammer 01.06.2019 

Sämtliche Verfahren der Zivilkammern und der 
Kammern für Handelssachen 

01.05.2020 

7. Landgericht Bochum Verfahren der 2., 4., 9., 10. (letztere ohne erst-
instanzliche Verfahren) und 16. Zivilkammer 

01.11.2018 

Verfahren der 18. Zivilkammer 15.02.2019 

Sämtliche Verfahren der Zivilkammern und der 
Kammern für Handelssachen 

01.03.2020 

8. Landgericht Bonn Verfahren der 5. und 8. Zivilkammer 01.11.2018 

Verfahren der 2. und 19. Zivilkammer 01.06.2019 

Verfahren der 1. Kammer für Handelssachen 15.07.2019 

Verfahren der 4., 6., 13., 17. und 20. Zivilkam-
mer 

15.01.2020 

Verfahren der 1., 3., 7., 9., 10., 15., 18., 60. 
Zivilkammer und Verfahren der 2.,3. und 4. 
Kammer für Handelssachen 

14.09.2020 

Sämtliche Verfahren der Zivilkammern und der 
Kammern für Handelssachen 

14.09.2020 

9. Landgericht Detmold Verfahren der 2. und 3. Zivilkammer 01.11.2018 

Verfahren der 4. Zivilkammer und der 7. Zivil-
kammer (Zweite Kammer für Handelssachen) 

15.02.2019 
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Sämtliche Verfahren der Zivilkammern, der 
Kammern für Handelssachen und der Kammer 
für Baulandsachen 

01.06.2019 

10.  Landgericht  
Dortmund  

Verfahren der 4., 5., 6., 7., 12., 15. und 25. 
Zivilkammer 

31.05.2021 

Verfahren der 8., 9., 11., 17. und 22. Zivilkam-
mer und der 10., 13., 16., 18., 19. und 20. 
Kammer für Handelssachen  

06.09.2021 

Sämtliche Verfahren der Zivilkammern und der 
Kammern für Handelssachen 

02.11.2021 

11. Landgericht Duisburg Verfahren der 5., 7., 8., 10., 11. Zivilkammer 
und der 2. und 5. Kammer für Handelssachen 

28.09.2020 

Sämtliche Verfahren der Zivilkammern und der 
Kammern für Handelssachen 

07.12.2020 

12. Landgericht  
Düsseldorf 

Verfahren der 1., 7., 8., 10., 13., 19. (letztere 
ohne Beschwerdeverfahren), 20. Zivilkammer 

03.02.2020 

Verfahren der 9., 11., 17., 18a, 18b, 18c Zivil-
kammer und sämtliche Verfahren der Kam-
mern für Handelssachen  

24.08.2020 

Verfahren der 2a, 2b, 4a, 4b, 4c, 12., 14c, 14d, 
14e Zivilkammer 

26.10.2020 

Verfahren der 3., 16., 27. (Entschädigungs-
kammer), 30. (Kammer für Baulandsachen), 
302a., 312. und 314c. Zivilkammer  

15.03.2021 

Verfahren der 22. und 25. Zivilkammer (letzte-
re ohne Beschwerdeverfahren) 

15.04.2021 

Verfahren der 6. und 15. Zivilkammer 17.05.2021 
Sämtliche Verfahren der Zivilkammern, der 
Kammern für Handelssachen sowie der Güte-
richter, der Kammer für Baulandsachen und 
der Entschädigungskammer 

14.06.2021 

13. Landgericht Essen Verfahren der 2., 4., 6., 11., 13., 17., 18. und 
19. Zivilkammer 

07.09.2020 

Verfahren der 1., 8., 12., 15., 16. und 20. Zivil-
kammer 

30.11.2020 

Sämtliche Verfahren der Zivilkammern und der 
Kammern für Handelssachen 

15.02.2021 

14. Landgericht Hagen Verfahren der 3. Zivilkammer (ohne Be-
schwerdeverfahren), der 7. Zivilkammer und 
der 1., 2. und 3. Kammer für Handelssachen 

01.11.2018 

Verfahren der 4., 6., 9. und 10. Zivilkammer 15.02.2019 
Sämtliche Verfahren der Zivilkammern und der 
Kammern für Handelssachen 

01.06.2019 

15. Landgericht Kleve Verfahren der 3. Zivilkammer und der 7. Zivil-
kammer (2. Kammer für Handelssachen) 

12.10.2020 

Sämtliche Verfahren der Zivilkammern und der 
Kammern für Handelssachen 

30.11.2020 

16. Landgericht Köln Verfahren der 5., 9., 13., 18., 21., 28., 29. Zivil-
kammer 

07.09.2020 

Verfahren der 01., 06., 11., 19., 34., 36., 38., 
39., 40. Zivilkammer 

07.12.2020 

Verfahren der 4., 7., 10., 26., 27. und 32. Zivil-
kammer 

29.03.2021 

Verfahren der 3., 5., 7., 9., 10. und 11. Kam-
mer für Handelssachen, sämtliche Verfahren 

14.06.2021 
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der Kammer für Baulandsachen sowie die Ver-
fahren der 2., 3., 12., 14., 20., 31., 33. und 35. 
Zivilkammer. Die Abteilung 171 ist von der 
Einführung der elektronischen Akte nicht um-
fasst. Die Verfahren der 35. Zivilkammer sind 
von der Einführung der elektronischen Akte 
nicht umfasst, soweit es sich um Verfahren mit 
einer Geheimhaltungsstufe „VS-Vertraulich“ 
oder höher handelt. 

17. Landgericht Krefeld Verfahren der 1. und 2. Zivilkammer 01.11.2018 
Sämtliche Verfahren der Zivilkammern und der 
Kammern für Handelssachen 

01.04.2019 

18. Landgericht  
Mönchengladbach 

Sämtliche Verfahren der Zivilkammern und der 
Kammern für Handelssachen 

07.09.2020 

19. Landgericht Münster  Verfahren der 1., 3., 6., 9. und 10. Zivilkammer 23.08.2021 
Verfahren der 2., 12., 14., 15. und 16. Zivil-
kammer 

20.09.2021 

Verfahren der 4., 5., 8. und 11. Zivilkammer 04.10.2021 
Sämtliche Verfahren der Zivilkammern und der 
Kammern für Handelssachen 

11.10.2021 

20. Landgericht  
Paderborn 

Verfahren der 1., 2., 5., 6. und 7. Zivilkammer 28.09.2020 
Sämtliche Verfahren der Zivilkammern und der 
Kammern für Handelssachen 

28.10.2020 

21. Landgericht Siegen Sämtliche Verfahren der Zivilkammern und der 
Kammern für Handelssachen 

07.09.2020 

22. Landgericht  
Wuppertal 

Verfahren der 3., 8., 16. Zivilkammer und der 
1. und 3. Kammer für Handelssachen 

26.10.2020 

Verfahren der 1., 2. und 17. Zivilkammer sowie 
der 2. Kammer für Handelssachen 

16.11.2020 

Sämtliche Verfahren der Zivilkammern und der 
Kammern für Handelssachen 

07.12.2020 

23. Amtsgericht Aachen Verfahren der Abteilungen 108 und 123 15.03.2021 
24. Amtsgericht Ahaus  Sämtliche Verfahren in Zivilsachen, Woh-

nungseigentumssachen und solchen Landwirt-
schaftssachen, auf welche die Vorschriften der 
Zivilprozessordnung Anwendung finden 

09.11.2020 

25. Amtsgericht Arnsberg Verfahren der Abteilung 42 26.10.2020 
26. Amtsgericht Bielefeld Verfahren der Abteilungen 5, 42, 51, 400 bis 

425 in Zivilsachen, Wohnungseigentumssa-
chen und solchen Landwirtschaftssachen, auf 
welche die Vorschriften der Zivilprozessord-
nung Anwendung finden 

14.09.2020 

Verfahren der Abteilung 343  26.04.2021 
27. Amtsgericht Bochum Verfahren der Abteilungen 40, 45, 63 und 66 17.08.2020 

Verfahren der Abteilungen 39, 42, 65, 67, 70 
und 75 

01.12.2020 

Verfahren der Abteilungen 44, 47, 55, 68, 83, 
94 und 95 

01.02.2021 

Verfahren der Abteilung 19b (Buchstabe T) 15.04.2021 
28. Amtsgericht Bonn Verfahren der Abteilungen 114, 115 und 106 01.07.2019 

Verfahren der Abteilungen 107, 116, 117, 201, 
202, 203, 204, 205 und 206 

03.02.2020 

Sämtliche IK-Verfahren 17.08.2020 
Sämtliche Verfahren in Zivilsachen und Woh-
nungseigentumssachen 

07.09.2020 

29. Amtsgericht Brühl Verfahren der Abteilungen 44, 48 und 49 26.10.2020 
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30. Amtsgericht Coesfeld Sämtliche Verfahren in Zivilsachen einschließ-
lich Wohnungseigentumssachen, ausgenom-
men Landwirtschaftssachen 

13.12.2021 

31. Amtsgericht Detmold Verfahren der Abteilungen 40, 41, 42, 43, 44 
und 45 in Zivilsachen und Wohnungseigen-
tumssachen 

14.09.2020 

32. Amtsgericht Dorsten Sämtliche Verfahren in Zivilsachen einschließ-
lich Wohnungseigentumssachen, ausgenom-
men Landwirtschaftssachen 

17.05.2021 

33. Amtsgericht  
Dortmund 

Verfahren der Abteilungen 406, 415, 420, 422, 
423 , 429 und 436 

15.04.2021 

Verfahren der Abteilungen 408, 410, 416, 425, 
426, 427, 430, 433, 511, 512, 513 und 514 
einschließlich Wohnungseigentumssachen 

21.06.2021 

Sämtliche Verfahren in Zivilsachen einschließ-
lich Wohnungseigentumssachen 

13.09.2021 

34. Amtsgericht Duisburg  Verfahren der Abteilungen 501 bis 509  01.07.2019  
Sämtliche Verfahren in Zivilsachen und Woh-
nungseigentumssachen 

01.10.2020 

35. Amtsgericht Düren Sämtliche Verfahren in Zivilsachen und Woh-
nungseigentumssachen 

16.11.2020 

36. Amtsgericht  
Düsseldorf 
 

Verfahren der Abteilungen 12 c, 22, 30, 33, 35, 
36, 39, 41, 52 und 53 

16.11.2020 

Verfahren der Abteilungen 11c, 18, 24, 25, 26, 
29, 37, 38, 40, 43, 44, 45, 48 und 234 

01.03.2021 

Sämtliche Nachlasssachen, bei denen der Erb-
lasser erstmalig unter dem Registerzeichen 
„IV“ oder „VI“ registriert wird. 

26.04.2021 

Verfahren der Abteilungen 14, 14c, 20, 21, 28, 
34, 42, 51, 55, 58, 230, 235, 236, 290a, 290c 

17.05.2021 

37. Amtsgericht  
Eschweiler 

Sämtliche Verfahren in Zivilsachen und Woh-
nungseigentumssachen 

30.11.2020 

38. Amtsgericht Essen Verfahren der Abteilungen 9, 14, 24 und 134 17.08.2020 
Verfahren der Abteilungen 11, 12, 17, 18, 22 
und 25 

12.10.2020 

Sämtliche Verfahren in Zivilsachen einschließ-
lich Wohnungseigentumssachen, ausgenom-
men Landwirtschaftssachen  

09.11.2020 

39. Amtsgericht Essen-
Steele 

Sämtliche Verfahren in Zivilsachen einschließ-
lich Wohnungseigentumssachen 

05.07.2021 

40. Amtsgericht  
Euskirchen 

Sämtliche Verfahren in Zivilsachen einschließ-
lich Wohnungseigentumssachen 

21.06.2021 

41. Amtsgericht  
Gelsenkirchen 

Verfahren der Abteilungen 204, 205, 206, 210, 
405 und 428 

07.12.2020 

Sämtliche Verfahren in Zivilsachen einschließ-
lich Wohnungseigentumssachen  

18.01.2021 

42. Amtsgericht Hagen Sämtliche Verfahren in Zivilsachen einschließ-
lich Wohnungseigentumssachen, ausgenom-
men Mahnverfahren 

24.08.2020 

43. Amtsgericht Hamm Verfahren der Abteilungen 37, 61 und 17 01.07.2019 
Verfahren der Abteilungen 60, 24 und 27 01.08.2019 
Verfahren der Abteilungen 16 und 19 01.09.2019 
Verfahren der Abteilung 28 01.10.2019  
Verfahren der Abteilung 8 24.08.2020 
Verfahren der Abteilung 7 
 

01.12.2020 
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44. Amtsgericht  
Heinsberg 

Sämtliche Verfahren in Zivilsachen einschließ-
lich Wohnungseigentumssachen 

17.05.2021 

45. Amtsgericht Kamen Sämtliche Verfahren in Zivilsachen einschließ-
lich Wohnungseigentumssachen 

12.04.2021 
 

46. Amtsgericht Kempen Sämtliche Verfahren in Zivilsachen und Woh-
nungseigentumssachen ausgenommen Land-
wirtschaftssachen 

12.10.2020 

47. Amtsgericht Kleve Sämtliche Verfahren in Zivilsachen und Woh-
nungseigentumssachen, ausgenommen 
Landwirtschaftssachen 

15.02.2021 

48. Amtsgericht Köln Verfahren der Abteilungen 117, 123, 125, 127, 
128, 129, 137, 134, 138, 139, 140, 145, 146, 
147, 150 und 161 

21.04.2021 
 

Verfahren der Abteilungen 114, 116, 118, 122, 
124, 126, 130, 131, 132, 135, 141, 144, 152, 
153, 156, 157, 158, 160, 205, 206, 208, 211, 
214, 217, 219, 220, 221, 222, 264 und 273 

31.05.2021 
 

49. Amtsgericht  
Königswinter 

Sämtliche Verfahren in Zivilsachen einschließ-
lich Wohnungseigentumssachen 

10.05.2021 

50. Amtsgericht Krefeld Sämtliche Verfahren in Zivilsachen und Woh-
nungseigentumssachen 

24.08.2020 

Sämtliche Verfahren in Familiensachen 26.04.2021 
51. Amtsgericht 

Leverkusen 
Verfahren der Abteilung 14 26.10.2020 
Verfahren der Abteilung 30, 31, 32, 33, 34, 35, 
36, 37, 38 und 39 

17.05.2021 

52. Amtsgericht Lippstadt Sämtliche Verfahren in Zivilsachen einschließ-
lich Wohnungseigentumssachen, ausgenom-
men Landwirtschaftssachen 

26.04.2021 

53. Amtsgericht Lünen Verfahren der Abteilungen 7, 7a, 8, 9, 9a und 
22a 

26.10.2020 

54. Amtsgericht Marl Sämtliche Verfahren in Zivilsachen einschließ-
lich Wohnungseigentumssachen 

31.05.2021 

55. Amtsgericht  
Meschede 

Sämtliche Verfahren in Zivilsachen einschließ-
lich Wohnungseigentumssachen 

26.04.2021 

56. Amtsgericht  
Mettmann 

Sämtliche Verfahren in Zivilsachen und Woh-
nungseigentumssachen, ausgenommen 
Landwirtschaftssachen 

14.06.2021 

57. Amtsgericht Minden Sämtliche Verfahren in Zivilsachen, Wohnungs-
eigentumssachen und solchen Landwirtschafts-
sachen, auf welche die Vorschriften der Zivilpro-
zessordnung Anwendung finden  

30.11.2020 

58. 
 

Amtsgericht  
Mönchengladbach 

IK-Verfahren der Abteilungen 20, 32 und 46 01.11.2020 
Sämtliche IK-Verfahren 01.01.2021 
Sämtliche Verfahren in Zivilsachen einschließ-
lich Wohnungseigentumssachen, ausgenom-
men Landwirtschaftssachen 

26.04.2021 

59. Amtsgericht Münster Sämtliche Verfahren in Zivilsachen einschließ-
lich Wohnungseigentumssachen, ausgenom-
men Landwirtschaftssachen 

14.09.2020 

60. Amtsgericht Nettetal Sämtliche Verfahren in Zivilsachen und Woh-
nungseigentumssachen 

28.09.2020 

61. Amtsgericht Neuss Sämtliche Verfahren in Zivilsachen und Woh-
nungseigentumssachen, ausgenommen 
Landwirtschaftssachen 

30.11.2020 

62. Amtsgericht  
Oberhausen 

Verfahren der Abteilungen 114 und 115 26.10.2020 
Sämtliche Verfahren in Zivilsachen und Woh-
nungseigentumssachen 

01.03.2021 
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63. Amtsgericht  
Paderborn 

Sämtliche Verfahren in Zivilsachen, Woh-
nungseigentumssachen und solchen Landwirt-
schaftssachen, auf welche die Vorschriften der 
Zivilprozessordnung Anwendung finden 

09.11.2020 

64. Amtsgericht  
Recklinghausen 

Verfahren der Abteilungen 17, 51, 55 und 56 07.09.2020 
Verfahren der Abteilungen 60, 61, 62, 63, 64, 
65, und 66 

16.11.2020 

Verfahren der Abteilungen 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 16, 18, 19, 52, 53, 54, 57, 90 und 91  

01.02.2021 

65. Amtsgericht Rheda-
Wiedenbrück 

Sämtliche Verfahren in Zivilsachen einschließ-
lich Wohnungseigentumssachen, ausgenom-
men Landwirtschaftssachen 

21.06.2021 

66. Amtsgericht  
Rheinbach 

Sämtliche Verfahren in Zivilsachen und Woh-
nungseigentumssachen 

09.11.2020 

67. Amtsgericht  
Rheinberg 

Sämtliche Verfahren der Abteilung 2 02.11.2020 
Sämtliche Verfahren in Zivilsachen und Woh-
nungseigentumssachen, ausgenommen 
Landwirtschaftssachen 

14.06.2021 

68. Amtsgericht Rheine Sämtliche Verfahren in Zivilsachen einschließ-
lich Wohnungseigentumssachen 

26.10.2020 

69. Amtsgericht  
Schleiden 

Sämtliche Verfahren in Zivilsachen einschließ-
lich Wohnungseigentumssachen 

29.03.2021 

70. Amtsgericht Schwelm Sämtliche Verfahren in Zivilsachen einschließ-
lich Wohnungseigentumssachen, ausgenom-
men Landwirtschaftssachen 

08.02.2021 

71. Amtsgericht Siegburg Verfahren der Abteilungen 101, 103, 104, 109, 
110, 111, 117, 118, 121, 122, 128 in Zivilsa-
chen und Wohnungseigentumssachen 

28.09.2020 

Verfahren der Abteilungen 102, 106, 107, 108, 
112, 119, 120, 124, 125 in Zivilsachen und 
Wohnungseigentumssachen 

09.11.2020 

Sämtliche Verfahren in Zivilsachen, Woh-
nungseigentumssachen und solche Landwirt-
schaftssachen, auf welche die Vorschriften der 
Zivilprozessordnung Anwendung finden 

30.11.2020 

Sämtliche Verfahren in Nachlasssachen 14.06.2021 
72. Amtsgericht Siegen Verfahren der Abteilung 21 IK 17.08.2020 

Sämtliche Verfahren in Zivilsachen einschließ-
lich Wohnungseigentumssachen, ausgenom-
men Landwirtschaftssachen 

07.12.2020 

73. Amtsgericht Steinfurt Verfahren der Abteilung 21 30.11.2020 
74. Amtsgericht Unna Verfahren der Abteilungen 15, 16 und 18 09.11.2020 
75. Amtsgericht  

Velbert 
Sämtliche Verfahren in Zivilsachen und Woh-
nungseigentumssachen 

15.03.2021 

76. Amtsgericht Waldbröl Sämtliche Verfahren in Zivilsachen, Woh-
nungseigentumssachen und solche Landwirt-
schaftssachen, auf welche die Vorschriften der 
Zivilprozessordnung Anwendung finden 

12.10.2020 

77. Amtsgericht  
Wipperfürth 

Sämtliche Verfahren in Zivilsachen, Woh-
nungseigentumssachen und Aufgebotssachen 

01.07.2019 

78. Amtsgericht Witten Sämtliche Verfahren in Zivilsachen einschließ-
lich Wohnungseigentumssachen 

10.05.2021 

 
II. 
Diese AV tritt am 1. Juni 2021 in Kraft. 
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Bekanntmachungen 
 

Präsidialrat der ordentlichen Gerichtsbarkeit 
des Landes Nordrhein-Westfalen 

 

Bekanntmachung d. JM vom 19. Mai 2021 (2701 - Z. 1) 
- JMBl. NRW S. 213 - 

 
Präsidialrat der ordentlichen Gerichtsbarkeit: 
 
a) 
im Oberlandesgerichtsbezirk Düsseldorf 
 
Vorsitzender Richter am Landgericht Ulrich Krege ist aus dem Präsidialrat für die ordentliche Ge-
richtsbarkeit ausgeschieden. 
 
Als Nachfolger ist Direktor am Amtsgericht Werner Batzke, Amtsgericht Krefeld, nachgerückt. 
 
b) 
im Oberlandesgerichtsbezirk Hamm 
 
Vorsitzende Richterin am Oberlandesgericht Ute Gerlach-Worch ist aus dem Präsidialrat für die 
ordentliche Gerichtsbarkeit ausgeschieden. 
 
Als Nachfolger ist Vorsitzender Richter am Oberlandesgericht Dr. Gregor Gundlach, Oberlandes-
gericht Hamm, nachgerückt. 
 
 

Personalnachrichten 
 
 

OLG-Bezirk Düsseldorf 
 
Gerichte 
 
Ernannt: 
 
z. Richter am LG: Richter Dr. Marc Phillip Potthoff in Düsseldorf; z. Richter/in am AG: Richter/in 
Anita Hellebrandt, Nicole Kropidlowska, Stephan Kasperidus u. Dennis Rose in Düsseldorf. 
 
Ausgeschieden:  
 
Vors. Richter am LG Dr. Tim Crummenerl aus Düsseldorf durch Versetzung an den 
Bundesgerichtshof. 
 
Richterinnen/Richter auf Probe 
 
Ernannt:  
 
Assessorin Dr. Larissa Schildgen. 
 
Staatsanwaltschaften 
 
Ernannt: 
 
Assessorin Jennifer Kuniewicz. 
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Rechtsanwältinnen/Rechtsanwälte u. Notarinnen/Notare 
 
Rechtsanwältin / Rechtsanwalt (Neuzulassungen u. Aufnahmen): 
 
Julia Bachmann aus Düsseldorf, Hans-Jürgen Bauer, LL.M. aus Heiligenhaus, Dr. Max Baumgart 
aus Duisburg, Dr. Felix Bleckmann aus Mönchengladbach, Tim Bresemann aus Düsseldorf, 
Dr. Klaus-Jörg Dehne aus Düsseldorf, Dr. Thomas Emde aus Düsseldorf, Surena Fazelazar aus 
Düsseldorf, Machmud Gadjisade aus Düsseldorf, Aygül Gen-Ilgay aus Duisburg, Sabrina Kern aus 
Duisburg, Susanne Kinkel aus Hilden, Dr. Thomas Klante aus Düsseldorf, Heike Klockemann aus 
Düsseldorf, Dr. Marcel Krengel aus Düsseldorf, Merlin Laufenburg aus Düsseldorf, Adrian 
Pawluczuk aus Haan, Christoph Pies aus Düsseldorf, Marc Radon aus Düsseldorf, Matthias Reidt, 
LL.M. (Columbia) aus Düsseldorf, Laura Rizzi aus Düsseldorf, Jessica Röser aus Mülheim an der 
Ruhr, Dorothee Sabath aus Duisburg, Janina Schmitt aus Düsseldorf, Jakob Simons aus 
Düsseldorf, Dietrich Stang aus Mettmann, Wilhelm Steitz aus Mülheim an der Ruhr, Kira-Therese 
Teigeler aus Mönchengladbach, Katrin Maren Weßler aus Düsseldorf, Shirin Wiechers aus 
Düsseldorf, Fabian Wilden aus Düsseldorf, Marcel Wirth, LL.M. aus Düsseldorf.  
 
Syndikusrechtsanwältin / Syndikusrechtsanwalt (Neuzulassungen u. Aufnahmen): 
 
Christian Böttcher aus Mülheim an der Ruhr, Katina Gebert aus Köln, Dr. Catherine Gilch aus 
Düsseldorf, Vanessa Görtz aus Düsseldorf, Sylvia Hartmann aus Düsseldorf, Dr. Christoph Klahold 
aus Wuppertal, Jan-Joachim Matthes aus Düsseldorf, Christoph Münch aus Rommerskirchen, 
Kerstin Otto, LL.M. aus Neuss, Carsten Pfoser aus Mettmann, Verena Rosche-Cavdar aus 
Korschenbroich, Ariane Sakowski aus Neuss, Nadine Sänger aus Düsseldorf, Ulrike Schöppner, 
LL.M. aus Düsseldorf, Martin Schütze, LL.M. (La Trobe) aus Düsseldorf, Stephan Söhngen aus 
Meerbusch, Ute Spiegel aus Bergisch Gladbach, Katharina Sundermann aus Düsseldorf.   
 
Löschungen als Rechtsanwältin / Rechtsanwalt: 
 
Kerstin Otto, LL.M. aus Neuss, Nadine Sänger aus Düsseldorf, Cornelia Taylor aus PRISTINA, 
Julia Tews aus Düsseldorf, Florian Zimmermann aus Düsseldorf. 
 
Abgabe in andere Kammerbezirke: 
 
Michael Schubert aus Bad Honnef, Jonas Schwarz aus Frankfurt, Petra Weßling aus Essen, 
Mehmet Yildirim aus Bochum.  
 
 

OLG-Bezirk Hamm 
 
Gerichte 
 
Ernannt: 
 
z. Vorsitzenden Richter am LG: Richter am LG Sebastian Jordan und Jens Lazarz in Essen. 
 
Richterinnen/Richter auf Probe 
 
Ernannt: 
 
Assessor/in Patrick Augstein, Frederike Klein, Tessa Knierim und Niklas am Orde.  
 
Staatsanwaltschaften 
 
Ernannt: 
 
z. Oberstaatsanwalt: Staatsanwalt Jörg Menard aus Essen in Bochum; z. Justizamtsrat: Justiz-
amtmann Marcel Johnen in Paderborn; z. Justizamtsinspektorin - A 9 m. AZ - : Justizamtsin-
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spektorin Tanja Negwer b. d. GStA; z. Justizamtsinspektorin: Justizhauptsekretärin Lena Demuth 
und Cornelia von Dewall b. d. GStA. 
 
Ausgeschieden: 
 
Staatsanwalt als Gruppenleiter Matthias Rhode auf eigenen Antrag.  
 
Ruhestand: 
 
Leitender Oberstaatsanwalt Ulrich Fritsche in Bochum u. Oberstaatsanwalt Stefan Lechtape in 
Münster; Justizhauptsekretär Achim Schäfer in Siegen; Justizamtsinspektorin (A 9 m. AZ) Gabriele 
Schulz in Dortmund; Justizamtsinspektorin Andrea Meyer in Siegen; Justizhauptwachtmeister 
Helmut Grüning in Dortmund; Justizhauptwachtmeister Uwe Ramm in Dortmund; Justizhaupt-
wachtmeister Franz-Josef Averhoff in Münster. 
 
Richterinnen/Richter auf Probe 
 
Ernannt: 
 
Assessorin: Constanze Anna Schwarzer und Larissa König. 
 
Rechtsanwältinnen/Rechtsanwälte u. Notarinnen/Notare 
 
Bestellt zur Anwaltsnotarin/zum Anwaltsnotar: 
 
Rechtsanwältin und Rechtsanwalt Mihaela Dragu in Versmold und Dennis Reichel in Marl. 
 
Verlegung des Amtssitzes: 
 
Rechtsanwalt und Notar Hans-Peter Sievert von Greven nach Nordwalde.  
 
Erreichen der Altersgrenze: 
 
Rechtsanwalt und Notar Harald Koch in Steinhagen.  
 
Entlassen aus dem Notaramt: 
 
Rechtsanwältin/Rechtsanwälte und Notarin/Notar Dr. Ulrich Kralemann in Bielefeld, Uwe Schäfer 
in Langenberg und Brigitte Erdmann-Kalus in Paderborn.  
 
 

OLG-Bezirk Köln 
 

Gerichte 
 
Ernannt: 
 
z. Vorsitzenden Richter am OLG: Richter am OLG Bernhard Theisen; z. Richterin  am LG: Rich-
terin Katharina Erb in Bonn; z. Richter/in am AG: Richter/in Dr. Alexandra Pohl, Dr. Daniel Hahn 
u. Sven Kurtenbach in Siegburg, Erik Hohl in Köln; z. Obergerichtsvollzieher/in - A 9 m. AZ -: 
Obergerichtsvollzieher/in Barbara Simon in Kerpen, Sylvia Wickinghoff in Leverkusen, Ulrich 
Färber in Bonn u. Kurt Stahlschmidt in Siegburg; z. Obergerichtsvollzieher/in: Gerichtsvoll-
zieher/in Christian Rick in Bonn, Nicole Rolnik in Köln, Inna Ostwald in Siegburg u. Nicole Zins in 
Wipperfürth; z. Justizamtsinspektor/in -  A 9 m. AZ -: Justizamtsinspektor/in Rita Gräbner u. 
Manfred Peters in Bonn, Roswitha Ewertz in Brühl, Petra Borkenhagen, Anita Grober, Hans Dieter 
Jonen, Ursula Rasmussen, Lore Schlürscheid u. Michael Wieland in Köln u. Martina Lotz in 
Siegburg; z. Justizamtsinspektor/in: Justizhauptsekretär/in Silke Braun, Claudia Dahmen, 
Adelheid Lewe-Röttger, Petra Mollers u. Martina Richter in Aachen, Annemarie Paulus in Düren, 
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Ingeborg Lüttgens in Kerpen, Sonja André, Christine Costarella, Claudia Comes, Simone 
Eimermacher, Kerstin Feldmann, Gerda Limbertz-Bonn, Harald Meis, Andrea Merkens, Elke 
Müller, Armin Paul u. Wilfried Thoben in Köln; z. Justizhauptsekretär/in: Justizobersekretär/in 
Susanne Kammers u. Doris Nießen in Aachen, Bettina Eichner, Claudia Morina, Stephanie 
Schmalz u. Simone Sistig in Bonn, Diane Farrenkopf in Düren, Monika Bartz u. Silke Sanft in 
Eschweiler,  Ramona Sommer in Jülich, Christian Baltrusch, Sabine Bongartz, Heike Felder, 
Nadine Schnichels, Silke Schönen, Britta Springstrow u. Andrea Wendt in Köln, Andrea Esser, 
Eveline Pawletta u. Sabine Schmidt in Leverkusen, Petra Schmidt in Schleiden, Petra Könsgen in 
Siegburg u. Heike Thiel-Seidenberg in Wipperfürth. 
 
Versetzt: 
 
Richterin am AG - als weitere Aufsicht führende Richterin - Vera von Schnakenburg von 
Euskirchen nach Bonn; Richterin am AG Dr. Sandra Burkei von Aachen nach Köln u. Richterin am 
AG Christl Hönscheid vom LG Köln an das AG Köln. 
 
Ausgeschieden: 
 
Justizobersekretärin Jennifer Wilmes in Köln Entlassung auf Antrag. 
 
Ruhestand: 
 
Justizamtmann Wolfgang van der Berg in Köln, Oberichtsvollzieher Ulrich Andersen in Düren, 
Obergerichtsvollzieher Norbert Bühnemann in Köln, Justizamtsinspektorin Andrea Reifferscheid in 
Köln u. Justizamtsinspektorin Marianne Sabotnik in Köln. 
 
Richterinnen/Richter auf Probe 
 
Ernannt: 
 
Assessorinnen Maybrit Lingweiler u. Claudia Willmer. 
 
Staatsanwaltschaften 
 
Ernannt: 
 
z. Oberregierungsrätin: Regierungsrätin Beate Kals in Aachen. 
 
Richterinnen/Richter auf Probe 
 
Ernannt: 
 
Assessorin Johanna Boomgaarden, Danica Michaela Born u. Jennifer Dreßel. 
 
Notarinnen/Notare 
 
Ernennung zum Notar: 
 
Notarassessor Dr. Philipp Perzborn in Frechen. 
 
Ernennung zum Notar auf Lebenszeit: 
 
Notar Dr. Alexander Patrick Kiesgen in Bedburg.  
 
Amtssitzverlegung zum 01.05.2021 von Grevenbroich nach Köln: 
 
Notar Peter Pana. 
 



Justizministerialblatt NRW 2021 Nr. 11 
 

217 

Entlassen aus dem Notaramt: 
 
Notarin Cornelia Schmellenkamp in Leverkusen. 
 
 

Finanzgerichte 
 
Ernannt:  
 
z. Regierungsamtsinspektor: Regierungshauptsekretär Jürgen Pöser in Düsseldorf.  
 
 

Justizvollzug 
 
Ernannt: 
 
z. Regierungsoberinspektorin: Regierungsinspektorin Dana Sperke in Attendorn; z. Justizvoll-
zugsamtsinspektor (A 9 m. AZ.): Justizvollzugsamtsinspektor Dirk Neumann u. Andreas Krohm 
in Iserlohn; z. Justizvollzugsamtsinspektor/in: Justizvollzugshauptsekretär/in Jela Esselmann, 
Andrea Kiewitt, Andreas Gerling, Andreas Hülskötter, Carsten Schreier, Axel Vogt in Bielefeld-
Senne; z. Regierungsamtsamtsinspektor: Regierungshauptsekretär Egon Haubold in Gelsenkir-
chen (Berichtigung der Veröffentlichung im JMBl. NRW vom 15. Mai 2021); z. Justizvollzugshauptsek-
retär/in: Justizvollzugsobersekretär/in David Szislowski u. Nicolas Jankowiak in Bochum, Jessica 
Biere u. Alexandra Cooper in Detmold, Romina Greßnich u. Alev Özüsaglam b.d. JAA Wetter 
(Ruhr), Volker Drescher u. Thomas Liedaler in Siegburg; z. Regierungshauptsekretärin: Regie-
rungsobersekretärin Tanja Carl in Aachen; z. Regierungsobersekretärin: Regierungssekretärin 
Margarethe Lehser in Euskirchen. 
 
Ruhestand: 
 
Sozialamtsrätin Christina Heimann-Pelt in Iserlohn, Sozialamtmann Helmut Finke in Bochum-
Langendreer, Justizvollzugsamtsinspektor (A 9 m. AZ.) Uwe Thomas in Duisburg-Hamborn, Jus-
tizvollzugsamtsinspektor Reinhold Arndt in Bochum-Langendreer, Justizvollzugsamtsinspektor 
Volker Remming in Düsseldorf, Justizvollzugshauptsekretär Werner Schwarze u. Justizvollzugs-
hauptsekretär Walter Möller in Castrop-Rauxel, Justizvollzugshauptsekretär Andreas Pritchard in 
Werl. 
 
 

Stellenausschreibungen 
 
 
Das Land NRW fördert die berufliche Entwicklung von Frauen. Bewerbungen von Frauen sind da-
her ausdrücklich erwünscht. In den Bereichen, in denen Frauen noch unterrepräsentiert sind, wer-
den sie bei gleicher Eignung, Befähigung und fachlicher Leistung nach Maßgabe des Landes-
gleichstellungsgesetzes bevorzugt berücksichtigt, sofern nicht in der Person eines Mitbewerbers 
liegende Gründe überwiegen. Das Land NRW sieht sich der Gleichstellung von schwerbehinderten 
und nicht schwerbehinderten Beschäftigten in besonderer Weise verpflichtet und begrüßt deshalb 
ausdrücklich Bewerbungen von Menschen mit Behinderung. Bei gleicher Eignung werden Bewer-
bungen schwerbehinderter Menschen und gleichgestellter behinderter Menschen, vorbehaltlich 
gesetzlicher Regelungen, bevorzugt berücksichtigt.  
Die folgenden Ausschreibungen richten sich ausdrücklich an Menschen jeglicher geschlechtlicher 
Identität sowie ausdrücklich auch an Menschen mit Einwanderungsgeschichte. 
 
Sofern im Einzelnen nichts Anderes bestimmt ist,  
 
- richten sich die Ausschreibungen an Voll- und Teilzeitkräfte,  
- sind Bewerbungen innerhalb von zwei Wochen nach dieser Ausschreibung grundsätzlich auf 

dem Dienstweg einzureichen. 
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Es wird Bewerbungen entgegengesehen um folgende Stellen: 
 
1 Leitende Oberstaatsanwältin o. Leitender Oberstaatsanwalt (R 4) b. d. StA in 

Bielefeld 
 
1 Vizepräsidentin o. Vizepräsident des AG (R 3) b. d. AG Dortmund  
 
1 Vors. Richterin o. Vors. Richter am LG (R 2) in Bochum  
 
1 Richterin o. Richter am AG - als d. ständ. Vertr. e. Dir. - (R 2) in Dinslaken 
 
1 Oberstaatsanwältin o. Oberstaatsanwalt (R 2) b. d. StA in Essen 
 
1 Oberstaatsanwältin o. Oberstaatsanwalt (R 2) b. d. GStA in Hamm 
 
1 Staatsanwältin o. Staatsanwalt als Gruppenleiter/in (R 1 m. AZ.) b. d. StA in  

Krefeld 
 
1  Richterin o. Richter am AG in Rheda-Wiedenbrück 
 
2  Richterin o. Richter am VG in Düsseldorf 
 
1  Richterin o. Richter am VG in Gelsenkirchen 
 
1  Richterin o. Richter am VG in Köln 
 
1  Richterin o. Richter am VG in Münster 
 
1 Staatsanwältin o. Staatsanwalt in Siegen für die Ernennung im Eingangsamt von 

Richterinnen/Richtern auf Probe aus dem Bezirk der GStA Hamm 
 
1  Staatsanwältin o. Staatsanwalt in Essen für die Ernennung im Eingangsamt von 

Richterinnen/Richtern auf Probe aus dem Bezirk der GStA Hamm 
 
1 Oberregierungsrätin o. Oberregierungsrat - Psychologischer Dienst - b. d. JVA 

Willich II 
 
1 Oberamtsanwältin o. Oberamtsanwalt (A 13 m. AZ.) b. d. StA Aachen 

Die Besetzung der Planstelle soll ausschließlich im Wege der Ernennung von 
Beamtinnen/Beamten aus dem Bezirk der GStA Köln erfolgen. 
 

1  Oberamtsanwältin o. Oberamtsanwalt (A 13 m. AZ.) b. d. StA Köln 
Die Besetzung der Planstelle soll ausschließlich im Wege der Ernennung von 
Beamtinnen/Beamten aus dem Bezirk der GStA Köln erfolgen. 
 

1  Justizrätin o. Justizrat (A 13 m. AZ.) - Rechtspfleger/in - mit überwiegenden Auf-
gaben als Koordinator/in in der Strafvollstreckung bei einer Staatsanwaltschaft 
und zusätzlichen bezirklichen Koordinierungsaufgaben im Geschäftsbereich der 
GStA Köln. 
Die Besetzung der Planstelle soll ausschließlich im Wege der Ernennung erfol-
gen. 
 

mehrere  Oberamtsanwältin o. Oberamtsanwalt im Geschäftsbereich der GStA Köln 
Die Besetzung der Planstellen soll ausschließlich im Wege der Ernennung von 
Beamtinnen/Beamten aus dem Bezirk der GStA Köln erfolgen. 
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1  Justizrätin o. Justizrat - Rechtspfleger/in - mit überwiegenden Aufgaben als Ko-
ordinator/in in der Strafvollstreckung bei einer StA im Geschäftsbereich der GStA 
Köln 
Die Besetzung der Planstelle soll ausschließlich im Wege der Ernennung erfol-
gen. 

 
1  Justizamtsrätin o. Justizamtsrat – Rechtspfleger/in in Geschäften der Staatsan-

waltschaft - im Geschäftsbereich der GStA Köln 
Die Besetzung der Planstelle soll ausschließlich im Wege der Ernennung erfol-
gen. 

 
1  Justizamtfrau o. Justizamtmann - Rechtspfleger/in in Geschäften der Staatsan-

waltschaft oder Sachbearbeiter/in der Laufbahngruppe 2.1 - im Geschäftsbereich 
der GStA Köln 
Die Besetzung der Planstelle soll ausschließlich im Wege der Ernennung erfol-
gen. 

 
1 Regierungsoberinspektorin o. Regierungsoberinspektor b. d. JVA Hagen 
 
1 Justizvollzugsamtsinspektorin o. Justizvollzugsamtsinspektor (A 9 m. AZ.) - Lei-

tung des Krankenpflegedienstes - Abteilung 2 - Behandlungsmanagement und 
Dienstplan - b. d. JVA Bielefeld-Brackwede 

 - die Stellenbeschreibung mit Anforderungsprofil kann b. d. Leiter der JVA Biele-
feld-Brackwede angefordert werden - 

 
1  Justizvollzugsamtsinspektorin o. Justizvollzugsamtsinspektor (A 9 m. AZ.) - Frei-

zeitkoordinator/-in - b. d. JVA Aachen 
      - die Stellenbeschreibung mit Anforderungsprofil kann b. d. Leiterin der JVA 

Aachen angefordert werden -  
 
2  Justizvollzugsamtsinspektorin o. Justizvollzugsamtsinspektor b. d. JVA Bielefeld-

Brackwede 
 
1  Justizvollzugshauptsekretärin o. Justizvollzugshauptsekretär b. d. JVA Bielefeld-

Brackwede 
 
mehrere Justizvollzugshauptsekretärin o. Justizvollzugshauptsekretär b. d. JVA Werl 
 
1  Justizhauptwachtmeisterin o. Justizwachtmeister (A 6) - Leiter/in der Wacht-

meisterei - b. d. AG Kleve 
 
1  Justizhauptwachtmeisterin o. Justizhauptwachtmeister b. e. StA im Geschäftsbe-

reich der GStA Köln 
 
 
 
Leitung des Sozialdienstes b. d. JVA Köln 
 
Bei der Justizvollzugsanstalt Köln ist der Dienstposten der Leitung des Sozialdienstes neu zu be-
setzen. Die Funktion ist in der Bandbreite den Besoldungsgruppen A 12 bis A 13 LBesO A NRW 
zugeordnet. Bewerben können sich Angehörige des Sozialdienstes der Laufbahngruppe 2, erstes 
Einstiegsamt, denen ein Amt bis zur Besoldungsgruppe A 13 übertragen ist. Bewerbungen von 
Tarifbeschäftigten sind nicht ausgeschlossen. Das Anforderungsprofil kann bei dem Ministerium 
der Justiz erbeten werden. 
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Mitarbeiterin / Mitarbeiter im psychologischen Dienst b. d. JVA Köln 
 
Bei der Justizvollzugsanstalt Köln ist die Stelle einer Mitarbeiterin/ eines Mitarbeiters des psycho-
logischen Dienstes (BesGr. A 13 / EG 13 TV-L) zu besetzen. Die Stellenbeschreibung nebst An-
forderungsprofil kann bei der Leiterin der Justizvollzugsanstalt Köln angefordert werden. 
 
 
Geschäftsleiter/in b. d. AG Dinslaken 
 
Bei d. Amtsgericht Dinslaken ist demnächst der Dienstposten d. Geschäftsleiters/Geschäftsleiterin 
zu besetzen. Die Funktion ist in der Bandbreite den BesGr. A 12 bis A 13 (Laufbahngruppe 2.1) 
zugeordnet.  
Bewerben können sich Beamtinnen/Beamte, denen ein Amt bis zur BesGr. A 13 (Laufbahngruppe 
2.1) zugeordnet ist. 
 
 
Verwaltungsleitung der JVA Geldern 
 
Bei der Justizvollzugsanstalt Geldern ist demnächst der Dienstposten für die Verwaltungsleitung 
der Behörde zu besetzen. Die Funktion ist in der Bandbreite den Besoldungsgruppen A 12 bis 
A 13 LBesO A NRW zugeordnet. Das Anforderungsprofil kann bei dem Ministerium der Justiz er-
beten werden.  
 
 
Vollzugsabteilungsleitung b. d. JVA Düsseldorf 
 
Bei der Justizvollzugsanstalt Düsseldorf ist der Dienstposten einer Vollzugsabteilungsleitung zu 
besetzen. Die Funktion ist in der Bandbreitenbewertung den Besoldungsgruppen A 11 bis A 12 
LBesO A NRW zugeordnet. Die Stellenbeschreibung und das Anforderungsprofil können bei der 
Leiterin der Justizvollzugsanstalt Düsseldorf angefordert werden.  
 
 
Stellvertretende Geschäftsleiterin / stellvertretender Geschäftsleiter b. d. SG Detmold 
 
Bei dem Sozialgericht Detmold ist demnächst der Dienstposten der/des stellvertretenden Ge-
schäftsleiterin/Geschäftsleiters zu besetzen. Die Funktion ist derzeit der Besoldungsgruppe A 11 
(Laufbahngruppe 2.1) zugeordnet. Bewerben können sich alle Beamtinnen und Beamte der Lauf-
bahngruppe 2 aus dem Geschäftsbereich des Präsidenten des Landessozialgerichts, denen ein 
Amt bis zur Besoldungsgruppe A 11 (Laufbahngruppe 2.1) übertragen ist.  
Bewerbungen sind innerhalb von zwei Wochen nach dieser Ausschreibung auf dem Dienstweg an 
den Präsidenten des Landessozialgerichts NRW in Essen zu richten.  
 
 
Leiterin / Leiter des allgemeinen Vollzugsdienstes b. d. JAA Remscheid 
 
Bei der Jugendarrestanstalt Remscheid ist die Stelle der Leiterin / des Leiters des allgemeinen 
Vollzugsdienstes der Jungendarrestanstalt Remscheid (Besoldungsgruppe A 9 m. AZ.) ab dem 
01.06.2021 neu zu besetzen. Es handelt sich um eine unbefristete Vollzeitstelle. Die Stellenbe-
schreibung und das Anforderungsprofil können beim dem Vollzugsleiter der JAA Remscheid ange-
fordert werden. 
 
 
Leiterin / Leiter des Krankenpflegedienstes b. d. JVA Hövelhof 
 
Bei der Justizvollzugsanstalt Hövelhof ist demnächst die Funktion der Leiterin oder des Leiters des 
Krankenpflegedienstes zu besetzen. Die Funktion ist der Besoldungsgruppe A 9 m. AZ. LBesG 
NRW zugeordnet. 
Das Anforderungsprofil kann bei der Leiterin der JVA Hövelhof angefordert werden. 
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Leitung des Allgemeinen Vollzugsdienstes b. d. JVA Iserlohn 
 
Bei der Justizvollzugsanstalt Iserlohn ist der Dienstposten für die Leitung des Allgemeinen Voll-
zugsdienstes der Behörde zu besetzen. Die Funktion ist der Besoldungsgruppe A 9 m. AZ LBesO 
A NRW zugeordnet. Die Stellenbeschreibung und das Anforderungsprofil können bei der Leiterin 
der Justizvollzugsanstalt Iserlohn angefordert werden. 
 
 
Fachverfahrensbeauftragte/r Vollzug b. d. JVA Bielefeld-Senne 
 
Bei der Justizvollzugsanstalt Bielefeld-Senne ist eine unbefristete Vollzeitstelle für die Fachverfah-
rensbeauftragung Vollzug im Rahmen der Verfahrenspflege und Verfahrensentwicklung von BA-
SIS-Web und Verantwortliche/r für die Registratur in der IT-Leitstelle zu besetzen. Die Stellenbe-
schreibung mit Anforderungsprofil kann b. d. Leiter der IT-Leitstelle unter  VPS-BASIS@it-
justizvollzug.nrw.de angefordert werden. 
 
 
Weitere/r Leiter/in der Justizwachtmeisterei b. d. LG Münster 
 
Bei dem Landgericht Münster ist demnächst der Dienstposten der/des weiteren Leiterin/Leiters der 
Justizwachtmeisterei neu zu besetzen.  
Die Funktion ist derzeit in der Bandbreite den Besoldungsgruppen A 6 bis A 7 LBesO A NRW zu-
geordnet.  
Bewerben können sich alle Beamtinnen und Beamten des Justizwachtmeisterdienstes des OLG-
Bezirks Hamm, denen ein Amt bis zur Besoldungsgruppe A 7 LBesO A NRW übertragen ist. Be-
werbungen sind innerhalb von zwei Wochen nach dieser Ausschreibung auf dem Dienstwege an 
den POLG in Hamm zu richten.“ 
 
 
Weitere/r Leiter/in der gemeinsamen Justizwachtmeisterei des Amts- und Landgerichts 
Wuppertal - b. d. LG Wuppertal 
 
Bei dem Landgericht Wuppertal ist demnächst der Dienstposten d. weiteren Leiters/Leiterin der 
gemeinsamen Justizwachtmeisterei des Amts- und Landgerichts Wuppertal zu besetzen. Die 
Funktion ist in der Bandbreite den BesGr. A 6 bis A 7 (Laufbahngruppe 1.1) zugeordnet.  
Bewerben können sich Beamtinnen/Beamte, denen ein Amt bis zur BesGr. A 6 zugeordnet ist. 
 
 
Leiterin / Leiter der Justizwachtmeisterei b. d. AG Ahlen 
 
Bei dem Amtsgericht Ahlen ist demnächst der Dienstposten der/des Leiterin/Leiters der Justiz-
wachtmeisterei neu zu besetzen. 
Die Funktion ist derzeit der Besoldungsgruppe A 6 LBesO A NRW zugeordnet. Bewerben können 
sich alle Beamtinnen und Beamten des Justizwachtmeisterdienstes des OLG-Bezirks Hamm, de-
nen ein Amt bis zur Besoldungsgruppe A 6 LBesO A NRW übertragen ist. Bewerbungen sind in-
nerhalb von zwei Wochen nach dieser Ausschreibung auf dem Dienstwege an den POLG in 
Hamm zu richten. 
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